4

[image: Описание: Описание: Описание: Описание: edited]
Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
городской округ город  Ханты-Мансийск

ДУМА  ГОРОДА  ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

							                                                 Принято
										       31 мая 2013 года
О  Порядке  принятия решения
о создании, реорганизации и ликвидации
 муниципальных предприятий
города Ханты-Мансийска

Рассмотрев  проект Решения Думы города Ханты-Мансийска «О Порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации  муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска», руководствуясь частью  1 статьи 69  Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска  РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации  муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать  утратившим силу Решение Думы города Ханты-Мансийска от 29 сентября 2006 № 95 «О порядке принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений города Ханты-Мансийска».
3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава города Ханты-Мансийска 					           В.А. Филипенко

										Подписано
			03 июня 2013 года

Ханты – Мансийск
03 июня 2013 года
№ 397 -  V  РД
Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска
[bookmark: _GoBack]от 03 июня 2013 года № 397 -  V  РД

Порядок
принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска

1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом города Ханты-Мансийска и определяет порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска (далее – предприятие)  и порядок взаимодействия  органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска  при принятии решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий города Ханты-Мансийска.
2. Учредителем предприятия выступает муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Ханты-Мансийск (далее – муниципальное  образование город Ханты-Мансийск).
3. От имени муниципального образования город Ханты-Мансийск правомочия собственника имущества предприятия осуществляют орган Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющий функции в сфере управления муниципальным имуществом,  и отраслевой (функциональный) орган Администрации города Ханты-Мансийска, в рамках их компетенции, установленной муниципальными правовыми актами, определяющими их статус.
4. Создание, реорганизация и ликвидация предприятий  осуществляется по инициативе Главы  Администрации города Ханты-Мансийска,  органов  Администрации города Ханты-Мансийска.
5. Решение о создании, реорганизации и ликвидации  предприятия  принимает Администрация города Ханты-Мансийска по согласованию с Главой города Ханты-Мансийска.
6. Предложения, содержащие  необходимость и целесообразность  создания, реорганизации и ликвидации  предприятия, направляются органами Администрации города Ханты-Мансийска, должностными лицами  Главе Администрации города Ханты-Мансийска для принятия принципиального решения о целесообразности дальнейшего рассмотрения и, в случае положительного решения, поступают в орган Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющий функции в сфере управления муниципальным имуществом.
7. К предложению прилагается технико-экономическое обоснование, которое должно содержать следующую информацию:
7.1) при создании предприятия:
- обоснование  необходимости создания предприятия наряду с другими действующими в данном секторе  рынка участниками;
- предпосылки и основная идея проекта;
- основные виды деятельности создаваемого предприятия;
- предполагаемая величина уставного фонда и источники его формирования;
- ведомственная подчиненность предприятия;
- структура предприятия, функциональная схема его деятельности и управления;
- укрупненный перечень имущества (в т. ч. недвижимого), необходимого для функционирования предприятия;
- затраты, необходимые для реализации проекта и обеспечения основной деятельности  предприятия (на сырье, и поставки, технологические издержки, трудовые ресурсы, накладные расходы и др.);
- проект устава предприятия;
- финансирование  проекта (требования, источники, условия и др.);
- оценка эффективности использования муниципального имущества;
- кандидатура директора предприятия;
- выводы и предложения.
7.2) при реорганизации предприятия:
- обоснование необходимости реорганизации с указанием формы реорганизации предприятия;
- возможные  социально-экономические  последствия реорганизации предприятия;
- основные виды деятельности реорганизованного предприятия;
- оценка финансовых последствий реорганизации предприятия;
- структура и штатное расписание реорганизованного предприятия;
- размер дебиторской и кредиторской задолженности предприятия;
- проект передаточного акта с приложением бухгалтерского баланса, перечней недвижимого и движимого имущества;
- проект устава реорганизованного предприятия.
7.3) при ликвидации предприятия:
- причины ликвидации предприятия;
- перечень имущества, высвобождаемого в процессе ликвидации предприятия.
Все  подтверждающие материалы должны быть представлены в отдельных приложениях, все заключения  и рекомендации должны быть экономически и технически объяснены и доказательно обоснованы.
8. Предложение о создании, реорганизации и ликвидации предприятия рассматривается органом Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющим функции в сфере управления муниципальным имуществом совместно с отраслевым (функциональным) органом Администрации города Ханты-Мансийска в срок, не превышающий один месяц.
По итогам рассмотрения предложения,  орган Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющий функции в сфере управления муниципальным имуществом, готовит заключение о создании, реорганизации, ликвидации предприятия.
9. Заключение о  создании, реорганизации и ликвидации  предприятия с приложением предложения и технико-экономического обоснования, направляется Главе Администрации города Ханты-Мансийска для принятия соответствующего решения.
10. В случае принятия положительного решения, орган Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющий функции в сфере управления муниципальным имуществом, осуществляет подготовку проекта муниципального правового акта Администрации города Ханты-Мансийска о создании, реорганизации и ликвидации  предприятия, который подлежит согласованию  в порядке и в сроки, предусмотренные регламентом Администрации города Ханты-Мансийска.
11. Проект муниципального правового акта  Администрации города Ханты-Мансийска должен содержать:
11.1) при создании предприятия:
- наименование создаваемого предприятия;
- цели и предмет  деятельности предприятия;
- наименование органа Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющего функции и полномочия учредителя предприятия ;
- основные мероприятия по созданию предприятия.
11.2) при  реорганизации  предприятия:
- наименование предприятий, участвующий в процессе реорганизации;
- форма реорганизации;
- наименование  предприятия после завершения процесса реорганизации ;
- перечень мероприятий по реорганизации предприятия и сроки проведения процесса реорганизации.
11.3) при ликвидации предприятия:
- наименование предприятия;
- состав ликвидационной комиссии или сведения о ликвидаторе;
- сроки проведения  мероприятий по ликвидации.
12. Процедурные действия, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией предприятия, регламентируются  Гражданским кодексом Российской Федерации, действующим законодательством и Уставом предприятия и совершаются органом  Администрации города Ханты-Мансийска, осуществляющим  функции в сфере управления муниципальным имуществом совместно с отраслевым (функциональным)  органом Администрации города Ханты-Мансийска.

image1.jpeg